



ĒRĢĻU NOVADA ZINĀS

Ērgļu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 5 (66)

2012. maijs

ĪSSIŅAS PAR NORISĒM PAŠVALDĪBĀ

✓ 24. aprīlī Sausnējas pagastā un 25. aprīlī Ērgļu pagastā notika iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības speciālistiem un domes deputātiem. Konstruktīvā atmosfērā tika pārrunāts paveiktais iepriekšējā gadā, veikts ieskats nākotnes plānos. Pašvaldības darbinieki informēja par aktualitātēm, kas saistoši novada iedzīvotājiem, un atbildēja uz sapulces dalībnieku jautājumiem.

✓ 29. aprīlī notika velosezonas atklāšanas brauciens. Tā galamērķis bija dabas objekta – Velna klēpis – sasniegšana. Velobrauciena laikā varēja ielīst dižā Briežu ozola vidū, saskatīt Igaņu elku liepu žuburus, izpētīt Kaķaraga priedes stumbru. Lai nokļūtu un atpūstos galamērķī, mežā iznāca sastapties ar lapsu, kuras ritenim vajadzēja piepumpēt riepu, aiznūjot pāri mitrākajām vietām līdz Nāružiņai, ar atbildēm nopelnīt smaidiņus no Meža kundzes un ar dziesmām par ūdeni beidzot tikt pie upītes akmeņu krāvuma. Velo braucējiem bija iespēja apskatīt noslēpumaino Velna aci. Pēc tik aktīvām nodarbēm visiem lieliski garšoja maltīte meža vidū. Paldies Paulai, Agitai un Mārim Lazdiņiem par izturību, Emmai Cerai par vispusīgo informāciju brauciena laikā! Paldies par atsaucību brauciena gatavošanā un aktivitāšu organizēšanā Initai Lapsai, Agitai Opincānei un Mārim Grīnbergam!



✓ Uzsākta Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeļi” „Dziesmu kalna” atjaunošana. Darbus veic, lai pilnībā sagatavotos un uzņemtu viesus 2. jūnijā Latviešu sieviešu un vīru koru salidojumā un 8. jūlijā festivāla „Baltica 2012” pasākumā.

✓ PII “Pienenīte” grupu telpās uzsākts sanitārā bloka remonts.

✓ No 4. līdz 8. maijam Ērgļos viesojās Hanss van Borselens no Ooststellingverfas pašvaldības Nīderlandē. Viesis apmeklēja pašvaldības iestādes, iepazīnās ar paveikto. Tikšanās reizē tika pārrunātas iespējas jaunām sadarbības formām starp Ērgļu vidusskolu un internacionālo Roterdamas skolu, kā arī iespējamā vizītes programma viesiem no Holandes jūlijā.

✓ No 6. līdz 8. maijam Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs G. Velcis piedalījās starptautiskā ES projekta *PassReg* uzsākšanas sarunās Hannoverā, kurā Ērgļu pašvaldība piedalās sadarbībā ar Vides investīciju fondu. Galvenā projekta ideja, kā attīstīt un ieviest zemas enerģijas un pasīvo māju būvniecību Latvijā.

✓ Aprīlī uzsākts būvniecības process KPFI projekta “Ērgļu arodvidusskolas dienesta viesnīcas un mācību darbnīcas energoefektīva rekonstrukcija ar pasīvo ēku komponentiem” (līgums Nr. KPFI-5/11) ietvaros. Būvdarbu apjoms LVL 1018974,44.

Būvdarbu veicējs – personu apvienība SIA “Kvadrum” un SIA “Wesemann”.



✓ Valsts meža dienests ar šā gada 1. maiju ir izsludinājis meža ugunsnedrošo laika posmu. VUGD atgādina, ka šajā laikā iedzīvotājiem aizliegts:

- * kurināt ugunsķurumus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;
- * atstāt ugunsķurus bez uzraudzības. Ugunsķuru vietu atstāj, kad uguns nodzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies;
- * nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem degošus vai gruzdošus sērkokciņus, izsmēkus un citus priekšmetus;
- * veikt mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt šaušanas nodarbības, izņemot atbilstoši ierīkotas vietas;
- * braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem ārpus ceļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelaiemes gadījumos un meža apsaimniekošanai;
- * ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transportlīdzekļus un citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu izplūdes sistēmu;
- * bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mežniecību veikt jebkuru dedzināšanu, kas, radot dūmus, var maldināt uguns novērošanas darba veicējus.

2012. gada Lielās talkas veikums

„Brakos” talcinieki, nozāģējot sausus un kritušos kokus sakopa Pirtsgravu, izcirta krūmus.



Iztīrītas gravu takas un avotiņš. Kritušie koki sagatavoti malkai.

Jumurdas pagastā talkā no krūmiem un lūzušiem kokiem attīrīja Kalna Dibenu robežakmeni un Ļaudonītes upītes tuvākās krastmalas.

Pielasīti 50 maiši ar atkritumiem pa ceļu Ērgļi- Jumurda -Cirsti ceļmalām.

PII “Pienenīte” darbinieki sakopa bērnu dārza teritoriju, puķudobes un tuvāko apkārtni.

Pensionāru padomes cilvēki strādāja Skanskalniņā – nogrāba augšus, nogāzēs satīrīja zarus un dražu, atraka kāpnes.

Ērgļu vidusskolas audzēkņu, pedagogu un darbinieku kolektīvs sakopa nogāzi gar Ogres upes dabu.

Ērgļu pagasta talcinieki atbrīvoja no apaugumiem un kritālām taku uz dabas objektu „Velna klēpis” un tā apkārtni.

Sociālās aprūpes centra „Kastāņi” iedzīvotāji un darbinieki sakopa ābeļdārzu un ceļmalu.

Sausnējas pagastā iedzīvotāji talkoja pie parka ūdenstilpnes – „Mazās Daugaviņas”. Sakārtota ugunsdzēsēju ūdens ņemšanas vieta, ūdenstilpnes apkārtnē un parka teritorijā. Pagastā pielasīti 100 maiši ar atkritumiem.

E. Cera, talkas koordinatore

Jura Jurjāna XIV Starptautiskais konkurss „Jaunais mežradznieks”

26. un 27. aprīlī Ērgļu saietā namā jau 14. reizi norisinājās konkurss “Jaunais mežradznieks”. Atklāšanas ceremonijā savu sveicienu jaunajiem mūziķiem sniedza Linda Pētersone, Sintija Purviņa, Karīna Patkovska un vadītāja Ieva Vilnīte, kas kā ansambļa saucas – „Harmoniskais Trio”.

Šogad konkursā piedalījās 21 jaunais izpildītājs no Lietuvas, Igaunijas un Latvijas mūzikas skolām.

Dalībniekus sveica žūrijas komisijas priekšsēdētājs, Jāzeps Vītola Latvijas mūzikas akadēmijas profesors Arvīds Klišāns un Brāļu Jurjānu biedrības priekšsēdētājs, viens no

konkursa galvenajiem organizatoriem Mārtiņš Jauģietis. Katrs dalībnieks saņēma organizētāju sarūpētu dāvanu – piespraudi ar konkursa “Jaunais mežradznieks” emblēmu.

Konkursā Ērgļos neiztrūkstošā dalībnieki ir Lietuvas skolotāja Vilmanta Vitarta audzēkņi no Viļņas un Kauņas mūzikas skolām. Īpašs prieks, ka atzīstamus panākumus – 3. vietu savā vecuma grupā – ieguva Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas 9. klases audzēknis Reinis Jurkovskis, kas ir Madonas mūzikas skolas skolotāja Artura Kloppes audzēknis, bet tagad jau mācības turpina Rīgā.

Konkursa noslēgumā patīkamas emocijas sniedza laureātu sniegums kopā ar Madonas mūzikas skolas kamerorķestri diriģenta Mārtiņa Berga vadībā. 2012. gada konkurss „Jaunais mežradznieks” uzvarētāji:

A grupā:

laureāta nosaukums un pirmā vieta Gerdai Valatkevičai (Latvija), laureāta nosaukums un trešā vieta Daugirdam Kulvičius (Lietuva) un Vairim Kovelam (Latvija).

B grupā:

laureāta nosaukums un otrā vieta Danielam Sabanskim (Latvija), laureāta nosaukums un trešā vieta Eliise Tani (Igaunija),

I pakāpes diploms Jurgim Valentas (Lietuva),

III pakāpes diploms Hertai Indričai (Latvija).

C grupā:

laureāta nosaukums un pirmā vieta Reinim Sprūdem (Latvija), laureāta nosaukums un trešā vieta Gedeminam Abaris (Lietuva).

I pakāpes diploms Dovilei Giršvildai (Lietuva) un Rihardam Tamra

(Igaunija),

D grupā:

laureāta nosaukums un trešā vieta Artūram Krūmiņam (Latvija), Petram Brūzgam (Lietuva) un Reinim Jurkovskim (Latvija),

I pakāpes diploms – Hannesam Metssalu (Igaunija).

Paldies konkursā rīkotājiem: Brāļu Jurjānu biedrībai, Ērgļu novada pašvaldībai un Brāļu Jurjānu memoriālmuzejam “Meņģeļi”.

Nākamajā gadā – 15.– jubilejas konkurss. Tas solās būt īpašs, jo aicināti tiks arī iepriekšējo konkursu uzvarētāji. Gaidīsim nākamajā gadā arī vairāk skatītājus. Tik daudz mežradznieku vienkop Ērgļos ir tikai vienreiz gadā – Jura Jurjāna konkurss “Jaunais mežradznieks”!

Sandra Avotiņa, kultūras darba organizatore speciāliste



PII "Piemenīte" zinas Ģimenes svētki

Labus, siltus vārdus ir jāprot pasācīt vienmēr, taču šī diena bija vēl viena iespēja katram pateikties saviem mīļajiem vecākiem un sirsnīgajiem vecvecākiem par gādību un nesavtīgajām rūpēm kopš pirmā dzīves mirkļa...

Gaidot starptautisko Ģimeņu dienu, pirmsskolas izglītības iestāde "Piemenīte" savus audzēkņus un viņu vecākus, vecvecākus pulcināja uz nelielu koncertiņu. Skanēja dziesmas un dze-

joļi, tika rādīti deju soļi un rūpīgi gatavotas dāvanas saviem mīļajiem. Tikai mazie ķipari spēj būt tik atklāti un neviltoši.

Lielākā pasākuma balva bija prasme būt kopā un svinēt svētkus, un kaut uz mirkli atkāpties un aizmirsties no ikdienas rūpēm. Paldies par atsaucību mammām, tētiem, vecmāmiņām un vectētiņiem! Gaidīsim nākamos Ģimenes svētkus!

Evita Lielupe, metodīķe



Ciemos uz skolu

Maija pirmajā nedēļā "Saulstariņu" grupu uzaicināja ciemos 4. klases skolotāja Sandra Stankeviča. Skolotāja savus nākamos audzēkņus iepazīstināja ar skolu un klasi. Klasē mūs sagaidīja skolēni un uzaicināja apsēsties sev blakus solos. Lai skolotāja visus līdz rudenim atcerētos, katram bērnam uz papīra šķīvīša bija jāuzraksta savs vārds un jāizrotā tas. Valdīja darbīgs noskaņojums, jo lielie bērni palīdzēja

mazajiem. Tad tika minētas mīklas un spēlētās burtu rotaļas. Arī mēs lielajiem bērniem aiznesām sveicienu no bērnodārza – pašgatavotus taureņus un konfektes. Pastāstījām, ka arī mēs gribam izaugt lieli un tuvojamiem skolas gudrībām – iepazīstam skaitļu un ciparu pasauli, esam draugos ar grāmatām un visiem 33 burtiem.

Bērniem radās lielāka interese par skolu un visi labprāt gribēja uzsākt mācības mūsu skolīnā.

Galvenais dzīvē ir mērķis,

Pēc kā sniegties,

Galvenais –

Sāņus nenoliekties

Galvenais –

Uz priekšu tiekties!

(J. Osmanis)

"Saulstariņu" grupa



Tas, kas grib saglabāt veselību, dzīvodams bezdarbībā, rīkojas tikpat muļķīgi kā cilvēks, kurš iedomājas ar klusēšanas palīdzību pilnveidot savu balsi.

(Plutarhs)

Ar tādu devīzi saulainā otrdienas rītā topošie pirmklasnieki devās uz lielo skolu. Klāt jau ziemā solītā pavasara sporta diena! Tikai šoreiz nedaudz savādāka. Lielajā sporta zālē mazie ķipari tikās ar abu pirmo klašu skolēniem un viņu sporta skolotāju A. Olti. Ar jaunajiem sportistiem iepazīties bija ieradies arī viņu topošais sporta skolotājs I. Budze. Kopā noskaidrojām, ko esam iemācījušies un sasnieguši, kā arī lielie bērni mums pastāstīja par noteikumiem, kuri jāievēro, nākot uz sporta zāli, par to, ko viņi dara sporta stundās un ko interesantu jau ir iemācījušies. Tad sekoja jautrās stafetes. 4 komandas cīnījās savā starpā par veik-

lākās statusu. Liels pārsteigums bija skolēniem par mūsu – bērnodarznieku – rīkoto stafeti, kuru mūsu komandas izgāja veiklāk un prasīgāk! Galu galā uzvarēja draudzība!

Pēc dūšīgas sportošanas skolotājs I. Budze mazajiem izrādīja, kā paceļas un nolaižas basketbola grozi, kāds inventārs ir sporta zālē. Tad kopā devāmies ārā uz skeitparku, kur brāļi Nikolajevi bija sagatavojuši paraugdemonstrējumus uz skrituļslidām un skrituļslidām. Ar atvērtām mutītēm visi vēroja šo priekšnesumu un, beidzoties tam, atskanēja skaļi aplausi un ovācijas.

Bet visam labajam un patīkamajam vienmēr pienāk gals... Arī mums bija laiks doties atpakaļ uz bērnodarzu, kur mūs gaidīja siltas pusdienas. Bet ceram, ka šo tradīciju turpināsim un tiksimies nākamgad! Bet tad jau kā pirmklasnieki!

Egija, sporta skolotāja



KONKURSS 9. -10. KLAŠU SKOLĒNIEM „ECOSOLIS – PAR ILGTSPĒJĪGU BŪVNICĪBU” www.ecosolis.lv

Latvijas ilgtspējīgas būvniecības padome sadarbībā ar Ērģļu arodividusskolu un VARAM organizēja konkursu 9.-10. klašu skolēniem „Ecosolis – par ilgtspējīgu būvniecību”. Konkursa mērķis bija popularizēt ilgtspējīgu būvniecību un būvniecību kā profesiju. Konkursa galvenais praktiskais uzdevums bija ilgtspējīgas ēkas maketa veidošana. Sadarbojoties ar Rīgas nacionālo zoologisko dārzu, veidojies konkursa sauklis „Uzcelt zebrai mājū!”. Galvenais konkursa uzdevums: veidot ilgtspējīgas zebras mītnes maketu. Šai idejai sekoja 40 skolēnu komandas no visas Latvijas. Šāda veida konkurss ar nosaukumu „Ekomājām” aizsākās jau pagājušajā gadā. Ideja veiksmīgi noslēdzās 10. maijā Ērģļu saietā namā ar Ērģļu novada domes atbalstu.

Zināšanas par ilgtspējīgu būvniecību un citiem ilgtspējīgiem procesiem un to ieviešanu dzīvē jaunieši guva, izturot pirmās divas atlasē kartas. Analizējot ēkas pēc to aprakstiem un atbildot uz 100 jautājumiem par ilgtspējīgas ēkas vērtēšanas kritērijiem, skolēni guva priekšstatu par ilgtspējīgas būvniecības jēdzienu. Konkursa fināls. Uz finālu bija ieradušās 15 komandas no Siguldas, Sidgundas, Jaunsilavas, Valmieras, Varakļāniem, Sutriem, Ogresgala, Ilūkstes, Bejas, Dricāniem un Rīgas. Kopumā finālu apmeklēja apmēram 100 skolēnu. Skolēni savus zebras mītnes maketus prezentēja žūrijai. Profesionāla žūrija izteica viedokli par sagatavotajiem maketiem: tie bija ideju bagāti un salīdzināmi ar augstskolu studentu darbiem. Ne tikai žūrija, bet arī organizatori bija lepnī par skolēnu veikumu, un Rīgas nacionālais zoologiskais dārzs dāvāja uzvarētājiem brīvbiļetes zoologiskā dārza apmeklējumam un iespēju izvietot visu dalībnieku darbus zoologiskā dārza teritorijā vasaras mēnešos, kur par tiem varēs balsot ikviens apmeklētājs.

Pasākumā piedalījās arī Latvijas Arhitektu savienība ar darbnīcu „Skol-



nieks. Pētnieks. Pilsētnieks”. Arhitektu savienības organizētas darbnīcas jau izvērstas vairākās Latvijas skolās, tomēr šajā reizē darbnīcu vadītāji izvirzīja uzdevumu, īpaši pielāgotu konkursa galvenajam objektam un prasībām. Skolēni risināja zebras un viņas drauga krokodila vai kāda cita izlozēta dzīvnieka savstarpējās attiecības un sadzīvošanu. Pēc pasākuma pirmās daļas skolēni tiks aicināti iepazīt Ērģļu, piedaloties orientēšanās disciplīnā. Starts Ērģļu arodividusskolā. Konkursa dalībniekiem bija iespēja iepazīties ne tikai ar skolu, bet arī pierādīt savu fizisko varēšanu orientēšanās disciplīnā – “Iepazīsti Ērģļus!”. Ērģļus jau iepriekš ir devušies iepazīt gan Jaunatnes ziemas olimpisko spēļu dalībnieki, gan arī “Jauno Vanagu” piedzīvojumu sacīkšu “Mamutu medības 2011” dalībnieki. Sponsoru bija sarūpējuši balvas visiem konkursa dalībniekiem. RBS “Skals” dāvāja pūķus, Re&Re celtniecības ķiveres, “Aeroc” –pulksteņus un VARAM Bejas, Sutru un Ogresgala pamatskolām pasniedz balvā DVD “Otrais zvans”, kur veiksmīgi risināts stāsts par mazo skolu lielajiem darbiem. Eco projekts “Hercogiste” pasākuma norises vietā bija izvietojusi lielu putnu būri, kurā atradās kartītes ar zaļajiem padomiem.

Mārīte Straume, RE&Re pārstāve, izvilka padomu: “Izslēdziet mobilo telefonu un atpūties!” Tas, protams, arī tika darīts. Pirmajā vietā ierindojās Siguldas Valsts ģimnāzijas komanda “NVO Strīpainie”, kuru vadīja “Iespējamās misijas” skolotājs Jānis Bukins. Balvu uz Igaunijas AHHA zinātnisko centru nodrošina VARAM un Ērģļu novada dome. 2. vietu ieguva Sidgundas pamatskolas komanda “Oceloti”. Trešā vieta tika piešķirta Jaunsilavas pamatskolai, kas arī pagājušajā gadā iekļuva trijniekā. Arī komanda “Greengirls” no Varakļānu vidusskolas, kas bija pagājušā gada konkursa laureāti, ar labām sekmēm piedalījās konkursa finālā. Paldies konkursa atbalstītājiem Re& RE, RBS “Skals”, Aeroc, Eco projekts “Hercogiste”, Knauf insulation, SEB bankai, kā arī “Vides faktiem” un pasākuma vadītājam Mārim Oltem. Konkursa organizatoru komanda – Latvijas ilgtspējīgas būvniecības padome, pasākumu aģentūra “Pareizā ķīmija”, biedrība “Kultūras perons” un Ērģļu arodividusskolas atsaucīgie darbinieki parādīja izcilas spējas šī pasākuma organizēšanā. Ceru, ka mēs visi jutamiem gandarīti un priecīgi.

Inese Olte, projekta “Ecosolis – par ilgtspējīgu būvniecību” vadītāja

Muzikālais reiss „Madona - Jumurda - Ērģļi” Jumurdas saietā ēkā

Šogad aprit 90 gadi, kopš Latvijā katrā maijā mēneša otrajā svētdienā atzīmē Mātes dienu. Jumurdā šos svētkus atzīmējam un jau daudzus gadus, un var teikt, ka jumurdiešiem šie svētki kļuvuši tradicionāli.

Šogad Jumurdas vokālais ansamblis tuvus un tālus ciemiņus aicināja uz muzikālu reisu. Visi kopā devāmies muzikālā ceļojumā no Madonas, kur ansamblis aprīlī piedalījās vokālo ansambļu skatē, līdz pat Ērģļiem, kur iepirkāties TOP veikaliņā. Šajā garajā maršrutā katrā pieturā pietājam uz mirkli, lai palūkot, kas dzīvo ceļa vienā vai otrā pusē, cildinājām labos darbus un cilvēkus, kas dzīvo un strādā Jumurdā, veltījām īpaši piemēklētu dziesmu no ansambļa repertuāra. Lai arī novada centrā jauki pavadījām laiku iepērkoties, tomēr nekur nav tik labi kā mājās, tādēļ devāmies atpakaļ uz Jumurdu, uz Jumurdas pagasta saietu ēku, kur katrs samīļojām savu māmiņu, vecmāmiņu, sūtījām viņai gaišu domu staru un pateicāmies par dārgāko dāvanu, ko Māte mums dāvājusi – dzīvību. Ceļojums noritēja bez starpgadījumiem, vienīgi Jumurdas pieturā stingrs kontrolieris pārbaudīja biļetes un bezbiļetniekus bargi sodīja – bija jāveic 10 vēdera presītes vingrinājumi...Dziedot, aplaudējot un smaidot laiks pagāja nemanot.



Paldies pasažieriem, kuri atlika malā visus lielos pavasara cēliena darbus un atrada brīdi atpūtai! Paldies kasierītēm Ievai, Madarai un Klintai! Paldies biļešu kontrolierim Emīlam! Paldies autoostas dispečerei Santai Lasmanei-Radzvilavičai! Paldies autoostas muzikantam Uldim Vabulim!

Vislielākie paldies un apskāvienu Jumurdas vokālā ansambļa vadītājam, kura šoreiz bija pārtapusi par autobusa šoferīti un ļoti prasīgi vadīja mūsu muzi-

kālo busiņu – Ievai Vilnītei!

Paldies un apskāvienu ansambļa dziedošajām balstiņām un talantīgajām aktīvisēm Maijai, Sarmītei, Ērikai, Kristīnei un Agitai!

Paldies Jumurdas pagasta pārvaldes vadītājam Agitai Opincānei par vienmēr atsaucīgo sirdi un atbalstu pasākuma organizēšanā un norisē!

Maršrutu izstrādāja, muzikālajā reisā piedalījās un par visu priecājās

Inita Lapsa

Dejotāji Kohilā

Marta sākumā deju kolektīvs „Rūdis” saņēma uzaicinājumu no Kohilas deju kolektīvu vadītājas Ulvim, ar kuru mums ir izveidojusies draudzība vairāku gadu garumā, piedalīties Raplas novada deju svētkos 28.-29. aprīlī. Visi šo ziņu uzņēma ar sajūsmu, jo iepriekšējais brauciens un koncerts Kohilas deju kolektīva jubilejā bija palicis ļoti spilgtā atmiņā. Tika dejots un ballēts līdz rīta gaismai, baudīta igauņu viesmīlība.

Piedalīties šajos svētkos uzaicinājumu saņēma arī kolektīvs no Madlienas „Made”, ar kuru kopā mums bija jādejo divas dejas „Iebrauca saulīte” un „Klabdancis”. Tā kā tas ir vidējās paaudzes deju kolektīvs, tad kopā ar „Rūdi” dejojot aicinājām vidējās paaudzes dejotājus no „Erlas”. Jauniešiem nācās apgūt dejas pat divos mēģinājumos. Piepildījās dažu sapnis dejojot „Klabdanci”, kuru vizuāli dejotāji apguvuši, braukājot uz Eiropādēm.

Un tā 28. aprīlī 24 dejotāji un mazais Eduards devāmies pie saviem draugiem. Ceļa pieturvietās dažs

vēl atkārtoja soļus, autobusā valdīja jautrība.

Koncerts bija veltīts igauņu deju horeogrāfa Ullu Toomi 110. jubilejai. 28 dažādu paaudžu, dažādu sastāvu un dažādu vecumu deju kolektīvi izdejoja vairāk nekā 30 dejas. Mums igauņu dejas liekas mierīgas, līgas, vienkāršas. Mēs ar savām straujajām dejām atmodinājām publiku. Pēc tam visi gribēja dabūt dejas nosaukumu, ko koncertā dejoja „Rūdis” – „Jūrā eimu, jūrā teku”, lai no *Yuotubes* iemācītos šo deju.

Pēc koncerta ātri visi pārkārtojās no sporta halles, kur koncerts notika, uz skolas aulu, un balles varēja sākties. Būdami jau vairākkārt šeit, esam novērojuši, ka balles apmeklētāji kuplā skaitā, uz galdiņiem ir nelielas uzkodas, visi aktīvi dejo un prot to ļoti labi, jo skolā ir obligātas balles dejas. Pauzēs uzstājās vietējie pašdarbnieki: dziedāja koris, mazie bērni dejoja 10 minūšu uzvedumu, kā ļaunais velniņš kļūst par paklausīgu zēnu, gluži kā Blaumaņa pasākā, dažāda vecuma sporta deju de-

jotāji rādīja savu māku. Vienā no pauzēm bija „Rūda” uznāciens ar 5 dejām, kas piecēla publiku kājās un izpelnījās vētrainus aplausus un, protams, „Ulla dulla”, kā arī „Austriešu dejas” tika atkārtotas. Pēc mūsu uzstāšanās saņēmām ielūgumu Madlienā sniegt koncertu un uzaicinājumu no igauņu dejotājiem organizēt kopā nometni, lai apgūtu gan igauņu, gan latviešu dejas, kā arī kopā doties uz kādu no festivāliem. Balles noslēgumā, kad muzikants vairs nejaudāja spēlēt, dejotāji izdejoja visas dejas, kuras bija deju diskā. „Rūdim” pievienojās igauņi, un pārmaiņus skanēja gan latviešu, gan igauņu melodijas.

Otrā dienā, sirsnīgi atvadījušies, devāmies uz vienu no skaistajiem ūdenskritumiem – Keilas ūdenskritumu. Pie ūdenskrituma tika filmēti kadri filmai „Vēlā kalpi”. Šis bija jauks mūsu brauciena noslēgums. Kā atzina dejotāji – jauka atpūta un skaits pasākums nedēļas nogalei.

Gaidīsim Kohilas dejotājus ciemos pie mums Ērgļos.

Antra Grinberga



“Pastalnieku” kauss un “Talantu akadēmija”



Kurš tagad var atcerēties, kā “Pastalnieku” nemierīgajās galvās ieņāca prātā ikgadējā koncerta dienā “Ielūdz “Pastalnieki”” izdomāt vēl kaut ko, lai iepriecinātu un pārsteigtu savus draugus un ciņu biedrus (lasīdejojotājus) no malu malām. Un tā radās ideja sarīkot sportisku jampadraci “Pastalnieku” kauss” ar stafeti, dažādiem sīkmačiem un, protams, zupas ēšanu. Visu nedēļu bažīgi klausījāmies laika ziņas un cerējām, ka saulīte rīpos pa zemes virsu, kas tā arī notika. Jau no rīta plkst 9.00 vēlreiz kāpām uz skatuves dēļiem, lai atcerētos to, ko darīsim vakarā, t.i., dejosim, un tad visi aši uz estrādi, kur katram bija savs uzdevums un pienākums.

Ko tur liegties, nav vērts, ka diez vai šis gadsimta notikums “Pastalnieku” dzīvē būtu noticis bez Laimoņa Kļaviņa palīdzības (milzīgs paldies viņam par to), kurš noorganizēja stafeti. Un arī bez pašu aktīvas līdzdalības, neviens nebija mudināms un bikstāms, katrs atbildēja par kādu sīkmaču, bet Ervīns uzņēmās soļankas vārīšanu, kuru visi atzina par izcilu esam.

Tieši plkst. 13.00 sāka ierasties ciemiņi: Viļānu “Austra” (vad. Lūcija Kukaine), Priekuļu “Zelta virpulis” un Taurenas “Augusts” (vad. Uldis Blīgzna), Jēkabpils “Delverēni” un Salas “Dūmiņš” (vad. Ingrīda Kaurana), Izvaltas “Rudņa” (vad. Līgita Pelnika).

Pēc Laimoņa instruktāžas, kas un kā jādara, aktivitātes varēja sākties. Nu tik sākās jautrība, uzmundrinājumi, atbalsta saucieni un skaļš urravas. Lai pārējiem nebūtu garlaicīgi, kamēr viena komanda skrien stafeti,

dažādās vietās notika sīkmači. Īpaši liela aktivitāte tika novērota olu mešanas sektorā. Likās, ka Priekuļu puīši aizlidinās olas līdz kultūras namam (viņi arī kļuva uzvarētāji). Pie zābaka mešanas un Robinsona metienu vietām sastājās rindas. Katrs gribēja izmēģināt roku. Pagaļu tornīša celšana arī, izrādījās, nav tik viegla, kā izskatās. Tikmēr stafetē par grūtāko tika atzīts laivošanas posms no estrādes līdz stadionam un laivas atnešana atpakaļ. Te nu nepārspēti ar krietnu laika pārsvaru uzvarētāju godā un “Pastalnieku” kausa ieguvēji bija “Zelta virpulis”. Cieņi atzinās, ka kaut ko tādu nebija gaidījuši. Visi bija priecīgi par jauki pavadīto laiku un gardo zupu. Tagad tikai atliek sapucēties koncertam, kas tika veidots kā šovs “Talantu akadēmija” ar publikas balsošanu.

Koncertā visiem iepriekš minētajiem pievienojās vēl divi kolektīvi Ķekavas TDA “Zīle” (vad. Vita Timermāne), kas allaž pārsteidz ar savu dejas kvalitāti un atraktivitāti. Kā saldais ēdiens visiem skatītājiem bija LU vīru vokālais ansamblis “Dancis” (vad. Sarmīte Ančāne-Vilciņa), kura apbrīnojamais sniegums bija kā balzams dvēselei visiem mūzikas mīļotājiem, tāpēc arī skatītāju balva tika Rīgas puīšiem.

Dejas raiti mijās cita pēc citas, un koncerts aizritēja nemanot, katram parādot savu talantu un saņemot galveno vērtējumu – skatītāju aplausus. Galvenais, ka neviens netika izbalots, bet tika izvirzīti uz nākamo kārtu 2013. gada pavasarī. Paldies visiem! Uz tikšanos!

Mārīte un “Pastalnieki”

“Rūdis” svin...

14. aprīlī jauniešu deju kolektīvs „Rūdis” aicināja savus draugus no tuvākām un tālākām vietām uz sava kolektīva vārda dienas svinēšanu.

„Rūdis” savu vārdu ir aizņēmis no slavenā novadnieka Rūdolfa Blaumaņa, tāpēc arī pasākuma gaitā tika izmantoti rakstnieka domu graudi. „Lai mūsu dvēseles sarunājas un teic, kas neizsakāms ir” – ar mūsu vārda meistara dzejas vārsēm koncerta pieteicēji sāk savu pasākumu un aicina uz skatuves ciemiņu kolektīvu vadītājus ar dejotāju pārstāvjiem. Šoreiz ciemos atbraukuši deju kolektīvi: „Rūsiņš” (vad. Edīte Ķikuste), „Miķēlēni” (vad. Māris Brasliņš), „Ritenītis” un „Mazais ritenītis” (vad. Ilze Mažāne un Ingus Ladīga), „Dejotprieks” – jaunieši un vidējie (vad.

Sandra Keisele), „Sprīdītis” (vad. Jānis Šķēle).

Visus mīļi sagaidīja pašmāju „Rūdis” ar savu vadītāju Antru

Grinbergu un sveica ar deju „Zaļā krūze” no R. Blaumaņa lugas „Skroderdienas Silmačos”. Uz skatuves tika aicināti kolektīvu vadītā-



ji, lai vienotos kopējā dejā un pēc tam katram vadītājam no groza bija jāizvelk priekšmets, ko dāvāja Blaumaņa lugas varoņi: Tomuļmātes zāļu tēja „Pret rītiem, pret vakariem”, viena zīde lakatine no Ābrahama paunas, Bebenes tēvu tēvu tabakdoze, Antonijas līnu dvielis un citas jaukas lietas.

Koncertā tika izdejas dažāda rakstura dejas, kuras kopā sasaistīja Blaumaņa domu graudi. Lieliski tos runāja Kaiva, Guntis, Juris un Santa.

Kā jau savā vārda dienā „Rūdis” skatītājiem piedāvāja jaunas dejas un arī pats dejoja vairāk nekā citi kolektīvi. Vārda diena taču, tādēļ jāparāda sevi. Skatītāji neskopojās ar aplausiem un silti uzņēma katru priekšnesumu. Par jautro dejošanu,

par vārda dienas svinību kuplīnāšanu katrs kolektīvs saņēma pateicību un saldo pudeli.

Saviesīgajā daļā katram kolektīvam bija dots uzdevums veidot deju “Labvēlīgā tipa” dziesmai „Vecais Rūdis”. Priekšnesumi bija lieliski. Kā jau radošiem cilvēkiem ideju nekad nepietrūkst. „Rūda” meitenes puīšus pārsteidza ar īru deju. Arī meitenes var!

Visus priecēja jautrie muzikanti no Rēzeknes, kas nenoguruši spēlēja, līdz pēdējais viesis bija aizbraucis, solot noteikti ierasties nākamajā gadā.

Balle bija lieliska – to atzina visi kolektīvi, dodoties mājup un solot ierasties nākamgad.

Terēze Kaimiņa,
kultūras projektu vadītāja

